
Příloha č. 3 – smlouvy ZAK 16-0175 
 
 
 
 

Stránka 1 z 6 
 

ZADÁNÍ 
veřejné zakázky malého rozsahu – specifikace a návrh dotazníku 

Dotazníkové sociologické šetření mezi obyvateli Prahy 
Datum: listopad/2016 

1. Průzkum mezi obyvateli Prahy 
Předmětem zakázky je kompletní provedení průzkumu včetně statistické analýzy dle následujícího zadání. 

1.1. Cílová skupina 
Obyvatelé Prahy 15+, tj. ve věku 15 a více let 

1.2. Cíle průzkumu 
Zjistit, jaké je povědomí o IPR Praha mezi širokou veřejností 
Zjistit, jaké je povědomí o Metropolitním plánu Prahy (novém pražském územním plánu) 
Zjistit postoje a názory obyvatel na urbanistická témata (zeleň, automobily, výškové budovy apod.) 

1.3. Témata průzkumu 
IPR Praha – znalost, povědomí o činnosti 
Metropolitní plán - znalost, hodnocení, znalost ÚP obecně 
Život v Praze, doprava, výstavba – preference a postoje 

1.4. Charakter průzkumu 
Kvantitativní: reprezentativní dotazníkové šetření 

1.5. Velikost výběrového vzorku 
Pilotní šetření: 100 respondentů 
Hlavní šetření: 

Varianta 1: nejméně 600 respondentů 
Varianta 2: nejméně 1 000 respondentů 
 

Počet respondentů CELKEM (pilotní + hlavní šetření): 
Varianta 1: nejméně 700 respondentů 
Varianta 2: nejméně 1 100 respondentů 

1.6. Technika sběru dat 
Je na rozhodnutí dodavatele, jakou techniku či jejich kombinaci navrhne, hlavním požadavkem je reprezentativita 
výběrového souboru. Předpokládá se využití některé z těchto či podobných technik či jejich kombinace: osobní 
standardizovaný rozhovor (face to face interview), online dotazníkové šetření (CAWI), telefonický rozhovor 
(CATI).  

1.7. Metoda výběru 
Je na rozhodnutí dodavatele, jakou metodu výběru navrhne, hlavním požadavkem je reprezentativita 
výběrového souboru.  

1.8. Požadavek na reprezentativitu 
Získaná data musí být reprezentativní pro: „Obyvatele Prahy ve věku 15 a více let“. 
Maximální možná hodnota rozdílu mezi četností dílčí kategorie výběrového souboru od četnosti v základním 
souboru je 3%. Hodnoty pro základní soubor dle posledních dostupných údajů ČSÚ. 
Sledované znaky jsou: 

1) Pohlaví 
2) Věková kategorie - pro stanovení rozdílu bude věk kategorizován na nejméně 4 věkové kategorie, 



Příloha č. 3 – smlouvy ZAK 16-0175 
 
 
 
 

Stránka 2 z 6 
 

3) Vzdělání - pro stanovení rozdílu bude vzdělání kategorizováno s využitím kategorizace ČSÚ na 4 
kategorie: a) bez vzdělání, základní včetně neukončeného; b) střední včetně vyučení bez maturity; c) 
úplné střední vzdělání s maturitou, vyšší odborné vzdělání, nástavbové vzdělání; d) vysokoškolské 
včetně vědecké výchovy 

1.9. Požadované výstupy 
1) datový soubor pro SPSS připravený pro další analýzu (tj. s labely proměnných apod.;  kódované odpovědi na 
otevřené/polouzavřené otázky) 
2) datový soubor pro Excel (formát *.xlsx) 
3) konečné znění textu dotazníku (formát *.docx) 
4) závěrečná zpráva (formát *.docx) 

1.1. Obsah závěrečné zprávy 
Závěrečná zpráva musí obsahovat zejména: 

- 1) Informace o průběh průzkumu, použité výběrové metodě, technice sběru dat 
- 2) Doložení reprezentativity výběrového souboru: srovnání četností jednotlivých kategorií ve výběrovém 

a základním souboru pro všechny zadané proměnné (věk, pohlaví, vzdělání). 
- 3) Shrnutí - hlavní závěry z výzkumu (v rozsahu max. 2 stran) 
- 4) Další závěry a zjištění z výzkumu 
- 5) Statistická analýza rozložení četností/rovnosti průměrů apod.: 

- cílem analýzy je odpovědět na otázky: odlišují se statisticky významně některé podskupiny (věkové, 
vzdělanostní apod.) v jejich znalostech/postojích k IPR Praha; v jejich znalostech/postojích k 
Metropolitnímu plánu; v jejich názorech/postojích k urbanistickým tématům? Pokud ano, které a 
jak se odlišují? 

- 6) Segmentační analýza: 
- A) segmentace populace dle jejich postoje k IPR /vztahu k IPR /znalosti IPR: rozdělení do segmentů, 

popis/charakteristika segmentů, odhad podílu jednotlivých segmentů v pražské populaci.  
- B) segmentace populace dle jejich znalostí o Metropolitním plánu (MP), postoji k MP: rozdělení do 

segmentů, popis/charakteristika segmentů, odhad podílu jednotlivých segmentů v pražské 
populaci.  

- C) segmentace populace dle jejich postojů a názorů na urbanistická témata: rozdělení do segmentů, 
popis/charakteristika segmentů, odhad podílu jednotlivých segmentů v pražské populaci.  

- Volba konkrétní statistické analýzy pro segmentaci je na rozhodnutí dodavatele. Pokud nebude 
možné některou z těchto analýz provést, nebo nebude mít smysl ji provádět (např. pro příliš nízkou 
znalost tématu v populaci), bude od dané analýzy po domluvě se zadavatelem upuštěno. 

- 7) Relevantní grafy a tabulky prvního a druhého třídění, relevantní tabulky statistických analýz 

1.2. Standardy, průběžná kontrola 
Průzkum bude proveden dle standardů Esomar.  

1.3. Další informace a požadavky 
Respondenti, kteří se zúčastnili pilotního šetření, se nesmějí zúčastnit hlavního šetření. 
Další požadavky na zpracování dat: odpovědi na otevřené a polouzavřené otázky budou okódovány. 

1.4. Metodika průzkumu - obsah návrhu řešení průzkumu  
Návrh realizace průzkumu by měl obsahovat zejména: 

- Techniku sběru dat 
- Metodu výběru respondentů 
- Způsob zpracování závěrečné zprávy, shrnutí výsledků, předpokládané statistické analýzy 
- Harmonogram průzkumu 
- Pokud bude sběr dat prováděn prostřednictvím online panelu respondentů, pak odpovědi na relevantní 

otázky dle dokumentu Esomar „28 Questions to Help Buyers of Online Samples“ 
(https://www.esomar.org/knowledge-and-standards/research-resources/28-questions-on-online-
sampling.php) 

https://www.esomar.org/knowledge-and-standards/research-resources/28-questions-on-online-sampling.php
https://www.esomar.org/knowledge-and-standards/research-resources/28-questions-on-online-sampling.php


Příloha č. 3 – smlouvy ZAK 16-0175 
 
 
 
 

Stránka 3 z 6 
 

1.5. Text dotazníku pilotního šetření 
Návrh dotazníku je pouze předběžný. Předpokládáme, že dotazník bude dopracován ve vzájemné součinnosti s 
dodavatelem; jeho rozsah se může zvětšit nejvýše o 20 %. V tabulce nejsou uvedeny sociodemografické 
proměnné. 

Témata obecně Proměnná Znění otázky Kategorie Typ 
otázky 

 Znalost IPR 
  

Spontánní znalost 

Znáte nějaké instituce nebo 
organizace, které se zabývají 
tím, jak se bude město Praha 
rozvíjet a měnit?    otevřená 

Podpořená znalost 

Které z následujících 
organizací znáte, např. jste o 
nich slyšel/a či četl v 
médiích? 

Institut plánování a rozvoje hl. m. 
Prahy (IPR Praha) 
Útvar rozvoje hl. m. Prahy (ÚRM) 
Útvar koncepce a rozvoje hl. m. 
Prahy (ÚKR) 
Odbor územního rozvoje 
Magistrátu hl. m. Prahy 
Plánovací institut hl. m. Prahy 
(PLI)  
Úřad pro dlouhodobý rozvoj hl. m. 
Prahy (ÚPDR) 

více 
možností 
náhodné 
pořadí 

Činnost IPR 

Čím se podle Vás zabývá 
Institut plánování a rozvoje 
hl. m. Prahy ?   otevřená 

Metropolitní 
plán - znalost, 
hodnocení 
  
  
  

Znalost MP 

Slyšel/a jste o 
"Metropolitním plánu" 
hlavního města Prahy? 

Ne, slyším o něm poprvé 
Ano, už jsem o něm slyšel/a; 
četl/a, prohlížel/a jej apod.   

  Kde to bylo?  otevřená 

  
Co je podle Vás Metropolitní 
plán?   otevřená 

MP versus ÚP 

Označte prosím výrok či 
výroky, které jsou podle vás 
správné: 

"Metropolitní plán" je název 
územního plánu pro Prahu. 
"Metropolitní plán Prahy" a 
"Územní plán Prahy" jsou dvě 
různé věci. 

náhodné 
pořadí 

 

  



Příloha č. 3 – smlouvy ZAK 16-0175 
 
 
 
 

Stránka 4 z 6 
 

1.6. Témata a text dotazníku hlavního šetření 
Návrh dotazníku je pouze předběžný. Předpokládáme, že dotazník bude dopracován ve vzájemné součinnosti s 
dodavatelem a také s ohledem na výsledky pilotáže; jeho rozsah se může zvětšit nejvýše o 20 %. 

Témata 
obecně Proměnné Znění otázky Kategorie 

Typ 
otázky 

Znalost 
IPR         

  
Spontánní 
znalost 

Znáte nějaké instituce nebo 
organizace, které se zabývají tím, 
jak se bude město Praha rozvíjet a 
měnit?    otevřená 

  
Podpořená 
znalost 

Které z následujících organizací 
znáte, např. jste o nich slyšel/a či 
četl v médiiích? 

Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy (IPR 
Praha) 
Útvar rozvoje hl. m. Prahy (ÚRM) 
Útvar koncepce a rozvoje hl. m. Prahy (ÚKR) 
Odbor územního rozvoje Magistrátu hl. m. 
Prahy 
Plánovací institut hl. m. Prahy (PLI)  
Úřad pro dlouhodobý rozvoj hl. m. Prahy (ÚPDR) 

více 
možností 
náhodné 
pořadí 

Znalost 
činnosti IPR Činnost IPR 

Čím se podle Vás zabývá Institut 
plánování a rozvoje hl. m. Prahy?   otevřená 

    

Podívejte se prosím na následující 
možnosti a označte ty činnosti, 
které podle Vašeho názoru či 
odhadu IPR Praha dělá:   

více 
možností 
náhodné 
pořadí 

Metropolit
ní plán     

 Znalost MP 
Slyšel/a jste o "Metropolitním 
plánu" hlavního města Prahy? 

Ne, slyším o něm poprvé 
Ano, už jsem o něm slyšel/a; četl/a, prohlížel/a 
jej apod.   

    Kde to bylo? 

Slyšel/a jsem o něm v médiích, nebo o něm 
četl/a 
Slyšela jsem o něm od 
známých/kolegů/spolužáků apod. 
Prohlížel/a jsem ho na internetu 
??? 

 více 
možností, 
náhodné 
pořadí 

    Co je podle Vás Metropolitní plán?    otevřená 

  
MP versus 
ÚP 

Označte prosím výrok či výroky, 
které jsou podle vás správné: 

"Metropolitní plán" je název územního plánu 
pro Prahu. 
"Metropolitní plán Prahy" a "Územní plán 
Prahy" jsou dvě různé věci. 

náhodné 
pořadí 

    
Potřeboval/a jste v něm něco 
vyhledat? 

Ano  
Ne   

    
Našel/našla jste v něm, co jste 
hledala? 

Ano, všechno či skoro všechno jsem v něm 
našel/našla 
Část jsem našel/našla, část nikoli 
Ne, nenašel/nenašla   

    Co jste nenašel/nenašla?   otevřená 



Příloha č. 3 – smlouvy ZAK 16-0175 
 
 
 
 

Stránka 5 z 6 
 

    
 Jakým dojmem na Vás 
Metropolitní plán působí? 

Velmi přehledný - Spíše přehledný - Spíše 
nepřehledný - Velmi nepřehledný - 
Nevím/Nehodnotím 
Velmi srozumitelný - Spíše srozumitelný - Spíše 
nesrozumitelný - Velmi nesrozumitelný - 
Nevím/Nehodnotím   

  
MP/ÚP 
obecně 

Označte prosím výrok či výroky, 
které jsou podle vás správné: 
Územní plán (v případě Prahy 
Metropolitní plán) ...  

…určuje barevnost fasád a střech domů 
… určuje, kde bude např. dětské hřiště, škola, 
obchod apod. 
… řeší jen věci důležité z pohledu celé Prahy, 
nikoli jednotlivých čtvrtí nebo lokalit 
Pozn. Celkem max. 5 položek. 

  více 
možností, 
náhodné 
pořadí 

Život v 
Praze - 
preference         

    

Jakou Prahu chcete - v jakém 
městě chcete žít? Zamyslete se, 
prosím, a napište, co Vás napadá:   otevřená 

  Automobily 

Do jaké míry souhlasíte či 
nesouhlasíte s následujícími 
výroky? 

V úplném centru Prahy by měla být výrazně 
omezena automobilová doprava. 
Pozn. Celkem max. 5 položek.   

  Zeleň 

Do jaké míry souhlasíte či 
nesouhlasíte s následujícími 
výroky? 

V Praze je dostatek zeleně. 
V Praze by měly vzniknout nové parky, lesy a 
další zeleň. 
Pozn. Celkem max. 5 položek.   

  
Výškové 
budovy 

 Do jaké míry souhlasíte či 
nesouhlasíte s následujícími 
výroky? 

Výškové budovy by měly vznikat pouze na 
několika vyhrazených místech v Praze. 
Výška budov by neměla být omezována. 
Výškové budovy by už neměly být v Praze 
povolovány. 
Pozn. Celkem max. 5 položek.   

  Výstavba 

Do jaké míry souhlasíte či 
nesouhlasíte s následujícími 
výroky? 

Měla by se omezovat výstavba na okrajích 
Prahy, aby se Praha stále nerozrůstala do okolní 
krajiny. 
Výstavba v Praze by se neměla omezovat. 
Pozn. Celkem max. 5 položek.   

  
Počet 
obyvatel 

Do jaké míry souhlasíte či 
nesouhlasíte s následujícími 
výroky? 

Počet obyvatel Prahy už by se neměl dále 
zvyšovat. 
Pozn. Celkem max. 2 položky.   

 Závěrečný 
komentář  Závěrečný komentář   Otevřená 

Popisné 
proměnné         

  Místo Bydlíte:    

 

Obyvatelé 
žijící 
v blízkosti 
transformač
ních a 
rozvojových 
ploch  

Bydlíte v blízkosti některé 
z následujících lokalit?   

  

Místo 
studium/prá
ce Pracujete či studujete:    

   Pohlaví     

   Věk     

   Vzdělání     



Příloha č. 3 – smlouvy ZAK 16-0175 
 
 
 
 

Stránka 6 z 6 
 

   Socioekonomický status     

    
Účast ve volbách (parlamentních, 
komunálních senátních)     

    Vlastnictví auta/domácnost     

    Parkování auta v Praze     

    Délka dopravy do práce/školy     

    Druh bydlení     
    Druh zástavby     

    
Městská část (57 městských částí 
výčet) + jiné     

  Vlastníci pozemků    
 

 


	ZADÁNÍ
	veřejné zakázky malého rozsahu – specifikace a návrh dotazníku
	Dotazníkové sociologické šetření mezi obyvateli Prahy
	1. UPrůzkum mezi obyvateli Prahy
	1.1. UCílová skupina
	1.2. UCíle průzkumu
	1.3. UTémata průzkumu
	1.4. UCharakter průzkumu
	1.5. UVelikost výběrového vzorku
	1.6. UTechnika sběru dat
	1.7. UMetoda výběru
	1.8. UPožadavek na reprezentativitu
	1.9. UPožadované výstupy
	1.1. UObsah závěrečné zprávy
	1.2. UStandardy, průběžná kontrola
	1.3. UDalší informace a požadavky
	1.4. UMetodika průzkumu - obsah návrhu řešení průzkumu
	1.5.  Text dotazníku pilotního šetření
	1.6. Témata a text dotazníku hlavního šetření


